








**PRIEKULE**

## Ūdenssaimniecības projekta svinīga nodošana ekspluatācijā

19. martā Priekulē pie jaunajam notekūdeņu attīrīšanas iekārtām notika izstrādātā Ūdenssaimniecības projekta svinīga nodošana ekspluatācijā. Svinīgās lentes pārgriešana tika uzticēta vides ministram Raimondam Vējonim un attīstības plānošanas nodaļas vadītājam Modrim Baumanim.

Priekules pilsētas vēsturē tas ir liels notikums, jo šāda vērienīga projekta realizēšana dzīvē notiek pirmo reizi. Ieguvums nākotnē iedzīvotājiem būs liels – saņemt tīru dzeramo ūdeni, savukārt netīrie ūdeņi neies uz mūsu upēm un tālāk uz Baltijas jūru.

Svinīgajā runā Novada domes priekšsēdētāja izteicās: "Divpadsmit gadu garumā lolots sapnis. Nu šis sapnis beidzot ir izlolots. Mūsu Priekulei ļoti svarīga un laba lieta, kur ir ieguldīts milzīgs darbs. Lai mums būtu zaļa zāle, lai pavasaros čivinātu un dziedātu putni, lai upēs būtu tīrs ūdens. Lai mēs savā mazajā, zaļajā Latvijā būtu laimīgi un priecīgi."

Savukārt vides ministrs Raimonds Vējonis klātesošos uzrunāja: "Prieks par īstenotiem sapņiem, prieks, ka tie ir realizācijas procesā. Šie sapņi, kas uzsākti sapņot pirms 12 gadiem ir pārvērtušies nopietnās būvēs, kuras ir ļoti būtiskas Priekulei. Pirmkārt, pašvaldības iedzīvotājiem beidzot būs iespēja saņemt tīru dzeramo ūdeni. Runājot par attīrīšanas iekārtām, netiks piesārņota arī apkārtējā vide un gala rezultātā – Baltijas jūra, kas mūs saved kopā ar citām valstīm. Tāpēc liels



Svinīgās lentes pārgriešana.

paldies būvniekiem un vislielākais paldies pašvaldībai, jo, lai uzsāktu realizēt vairāk nekā trīs miljonu latu vērtu projektu, ir jābūt lielai drosmī. Gribas novēlēt uzņēmumam, lai šī infrastruktūra kalpo ļoti ilgi un lai iedzīvotāji būtu apmierināti!"

Pateicība par ieguldīto milzīgo darbu no pirmās līdz pēdējai dienai grandiozākā projekta pilsētas ūdenssaimniecības attīstībai izstrādē un realizācijai Priekules vēsturē, tika izteikta attīstības plānošanas nodaļas vadītājam Modrim Baumanim un Priekules pakalpojumu valdes priekšsēdētājam Ivaram Okneram.

V. Jablonska pateicās par ieguldīto darbu arī vides ministram Raimondam Vējonim, Vides ministrijas pārstāvjiem, kuras cilvēki palīdzēja šo Eiropas projektu apgūt un realizēt, Liepājas UPB "Nams" projekta vadītājam un darbiniekiem, kā arī mūsu pašu un Saldus celtniekiem, kuri šo projektu realizēja.

Interesentiem, kuri ieradās uz svinīgo pasākumu, bija iespēja apskatīt un uz klausīt skaidrojumus par darbību gan Notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, gan Dzeramā ūdens sagatavošanas stacijā Aizputes ielā 30.

Solvita

## Priekules ugunsdzēsēji izglābj vīrieša dzīvību

Pateicoties acīgiem kaimiņiem un ugunsdzēsējiem, 16. marta rītā no piedūmotām telpām tika izglābts kāds 83 gadus vecs Priekules pilsētas iedzīvotājs.

UGD Kurzemes reģiona Liepājas 1. daļas Priekules posteņa komandieris kapteinis F. Pastuhovs informē, ka izsaukums uz ugunsgrēku Priekulē, Rīta ielā 12A saņemts rīta pusē ap pulksten 9. Pretējās mājas kaimiņi bija pamanījuši dūmus un satraukušies par to, ka dzīvojamā mājā var atrasties cilvēks. Nekavējoties uz izsaukuma vietu devās Priekules posteņa ugunsdzēsēji. Ierodoties notikuma vietā, konstatēja, ka vienstāvu dzīvojamā mājā ir stipri piedūmota un pa durvju spraugām nāk dūmi. Tika izveidota grupa elpošanai nepiemērotā vidē, cilvēka meklēšanai un glābšanai.

Vada komandiera vietnieks virseržants A. Sisenis vīrieti atrada nokritušu virtuves stūrī bez kustības pazīmēm. Cietušo nekavējoties izvilka no piedūmotās ēkas svaigā gaisā. Vīrietis bija saindējies ar tvana gāzi un tika nodots NMP darbiniekiem.

Stipri mājas piedūmojumu bija izraisījis gruzdošā gulta ar gultas piederumiem.

Jāsaka liels paldies Priekules posteņa ugunsdzēsējiem Arvidam Sisenim, Viktoram Baužim un Tālim Mellumam par pašreizējā darbu. Paši glābēji ir pieticīgi un neuzskata, ka būtu pārāk slavējami, jo pildījuši savus tiešos darba pienākumus. "Protams, ir prieks un gandarījums, ka esam operatīvi ieradušies notikuma vietā, jo šeit visu izšķīra laiks. Cietušais vīrietis



Ugunsdzēsēji (no kreisās) A. Sisenis, V. Baužis un T. Mellums atzina, ka ar jauno ugunsdzēsības autocisternu "Scania" var labāk un operatīvāk veikt savu darbu.

dzīvojis viens un veselības dēļ pats saviem spēkiem no piedūmotām telpām

nebūtu izkļuvis," piebilst A. Sisenis. Inga un Solvita

## "Sniega diena" Priekules vidusskolā

Ziema šogad mūs lutinājusi, un to izmantoja arī Priekules vidusskolas skolēni, sarīkojot kolosālu "Sniega dienu". Ķerbušies krāsainās biksēs un siltos kombinezonos, sportošanu sniegā izbaudīja gan mazākie, gan jau izlaiduma gada skolēni.

Pamatskolas un vidusskolas klāsēm, kā arī skolotājiem bija jāsatgato stafete, kuru veica visas pārējās komandas. Bija gan jālec, gan jāskrien, gan jārok, gan jāslēpo, gan jāveido skulptūras un pat jāmin miklas. Arī kreatīvisms priekulniekiem nav svešs, tā vietā, lai laistos lejā pa kalnu ar ragaviņām vai padibeņiem, izrādās, var izmantot linoleja gabalu. Tika celti dažādi sniega brīnumi – pilsētas, bruņurupuči un žurkas. Sildoties ugunsкура siltumā, varēja baudīt siltu tēju.

Visvairāk mūs pārsteidza pirmo četru klašu pārstāvji, jo viņi veica tos pašus uzdevumus, kurus vidusskolēni. Un konkurence bija liela! Mazo ķiparu draudzība un sacensības gars bija

apbrīnojams, jāsecina: mūsu skolā izaugs lieliski audzēkņi. Tā tik turpināt!

Vislielākais paldies par šo ar ziemas priekiem piepildīto dienu ir jāsaka skolas domes pārstāvjiem, "Sniega dienas" organizatoriem un komandām, kuras aktīvi iesaistījās un padarīja lielisku darbu! Paldies arī skolotājam Intaram par mūziku, kā arī Gitai un viņas palīgiem, kas ieguldīja daudz laika un enerģijas! Atzinīgus vārdus ir pelnījušas arī sākumskolas skolotājas, kuras aktīvi sekoja līdzi un uzmuntrināja savus audzēkņus, iedrošinot tos darboties no visas sirds!

Bija iespēja ne tikai kārtīgi pasportot, bet arī svaigā gaisa un pozitīvās atmosfēras rezultātā mums izdevās atcerēties bērnību, kad paslepus no vecākiem ēdām sniegu, ripinājāmies sniegā un zīmējām sniega eņģeļus. Drosmīgākie pat atļāvās atkārtot mazotnes palaidnības – gāzt draugus sniegā, un puiši meitenēm aiz jakām meta sniegu.

Ieva Gavritenkova,  
11. a klases skolniece



"Sniega dienā" gan lielie, gan mazie izbaudīja ziemas priekus.

## Putnu diena

Čiv, čiv. Kas tad tur? Tas jau mazais zvirbulis! Kikirigū. Un kas tad tas? Tas jau raibais gailis! Un kas tā? Tā taču laktīgāla! Visu šo putnu balsis dzirdēja vienīgi šeit – "Putnu dienā"! Ieejot zālē – sienas bija ar putniņiem. Re, paskat, putnu būrītī cālitīs, Lielā Žube paveikusi labu darbu. Viņas palīdzēja bija putnu māte. Visi bērni bija sasēdušies savos krēslos un uzmanīgi klausījās, ko putnu māte stāsta. Bet pēkšņ! Tās jau tās vadītājas L. Dēzniece, K. Auzniece, E. Bertašjus. Nu bērni brīnījās, ko tad viņas stāstīs. Linda

stāstīja par nometnieku putniem, Kristiāna stāstīja par gājputniem, Egita stāstīja par klejotāju putniem. Putnu māte lika piecelties tiem bērniem, kuri mācēja kādu tautasdziesmu par putniem. Kad bērni bija noskaidrojuši tautasdziesmas, tad palūdzām skolotājai R. Bružikai uzdot kādu dziesmas miklu. Tā bija ļabi pavadīta pēcpusdienā. Beigās visi gāja rotaļā "Man bija krustmāte". Visiem ļoti patika "Putnu diena"!!!

Linda Dēzniece,  
Priekules vidusskolas  
4. klases skolniece.



Putnu dienā bērniem vajadzēja iemācīties tautasdziesmu par putniem, minēt krustvārdu miklas, bija jāsarīko izstāde par putniem un jāiemācās nodziedāt dziesma.

# Gredzenu vakari Priekules vidusskolā



19. februārī 12.b klase uzņēma ciemos skolotājus, bijušos audzinātājus un vecākus svinīgajā gredzenu pasniegšanā. "Šajā vakarā kavējamiem atmiņās par 12 gadu sasniegumiem, labajiem darbiem un nedarbiem. Mēs atkal satikām savas bijušās audzinātājas Ī.Gulbi un V.Valpēteri, un mūs ļoti iepriecināja viņu atmiņu stāsti par mums. Mums ļoti patika skolotāju Agitas Rukutes un Intara Melluma mazliet nenopietnā gredzenu pasniegšana, joprojām ar smiekliem atceramies, ko par mums teikuši guru un astrologi, joprojām smejamies par pašu vēltitajām dziesmām vecākiem. Un mēs visi 15 vēlamies teikt īpašu paldies skolotājām A. Rukutei, I.Tiesnesei un Intaram par palīdzību vakara tapšanā. Paldies arī visiem tiem skolotājiem un vecākiem, kas atrada laiku ierasties un būt kopā ar mums šajā notikumā – mūsu Gredzenu vakarā," atceras absolventu klases skolniece **Zane Zaše**.



26. februārī Priekules vidusskolā notika 12.a klases Gredzenu vakars. "Mēs to gaidījām ar savādu sirds trisoņu. Uz pasākumu tika ielūgti mūsu miļie vecāki un skolotāji – gan no pamatskolas gadiem, gan vidusskolas. Bijām sagatavojuši teātra izrādīti kā vēltījumu vecākiem, kas mums pašiem vislabāk arī patika. Interesanta bija arī skolotāju sveikšana – izmantojām anekdotes par attiecīgā priekšmeta tēmu. Gredzenu pasniegšana bija ļoti sirsnīga – tika stāstīts raksturojums par katru, ko bija izdomājuši klasesbiedri un audzinātāja. Katram skolēnam bija izveidots savs video ar interesantām bildēm. Pēc svinīgā pasākuma kopā ar vecākiem un skolotājiem baudījām kafiju, kļiņģeri un augļus. Sakām lielu paldies visiem, kas to vakar atrada laiku, lai būtu kopā ar mums," stāsta skolniece **Signe Grantiņa un Zane Jackus**.

## Nav laika apstāties

1949. gada 25. marta notikums mūsu tautas vēsturē iezīmēts kā dramatisks un sāpju pilns laiks. Mūsu novadā Virgas pagastā dzīvo Anīta Klīma, kura ir ne vien senlietu krātuves vadītāja, bet viņa ir pierakstījusi un apkopojusi pagasta represēto iedzīvotāju atmiņas. Smagas, sāpīgas un mūžīgi atmiņā paliekošas ir šīs atceres. Devāmies pie Anītas ciemos, lai uzzinātu, kā tapa atmiņu pieraksti. Taču raksts nebūs tikai par Anītas kundzes apkopotajām atmiņām, bet arī par viņu pašu – stipru, dvēselē radošu, enerģijas pilnu novadnieci, kura pati dzīvē daudz piedzīvojusi.



**Anītai Klīmai par katru muzeja eksponātu ir savs stāsts.**

spēlējusi teātri un tā varētu turpināt un turpināt.

Anīta ir kaislīga ceļotāja. Viņa apceļojusi visas bijušās PSRS republikas. Eiropa izbraukāta krustu šķērsu. Parīzē vien bijusi trīs reizes. Šajā rudenī izbaudīja arī Indijas krāšņumu. Nepārasts un atmiņā paliekošs ir ceļojums uz Taizemi. Bet pavisam tuvā nākotnē gaidāms ceļojums uz Grieķiju.

Beidzot Anīta iepazīstina mūs arī ar savu izloloto muzeju, par kuru stāstot acis iemirdzas. Muzejs sāks veidot pirms 15 gadiem, kad vēstures mācību klase un Anītas dzīvoklis bijis pārpildīts ar dažādiem eksponātiem. Skolai tuvojosies 120. gadadiena, un šim pasākumam par godu tika atvēlēta neliela telpa muzejam. Cilvēki bijuši atsaucīgi. Ja kas atrasts, tad zināts, kur nest, taču lielāko daļu esot atnesuši bērni.

Ar laiku ierādīta vēl viena telpa, kā pati smejojot saka, izcirta "logu uz Eiropu". Anīta cer, ka ar laiku realizēsies pagasta vadītājas Rutas Balodes ideja sakārtot vienu ēku, kur ierīkot muzeju.

Anītas enerģiju un degsmi var tikai apbrīnot! Muzejā bērniem tiek rīkotas interesantas tematiskās stundas. Nesen tika rīkota veļas diena, kur bērni uz senlaicīgiem veļas dēļiem varēja mazgāt drēbes un pēc tam ar ogles gludekļiem tās *pletēt* (gludināt). Tiek rīkotas arī

interesantas izstādes par visdažādākajām tēmām.

Kad esam nedaudz iepazīnušas ar Anītas krāsaino un interesanto dzīvi, mūsu saruna nonāk arī pie galvenā ciemošanās iemesla – represēto atmiņu apkopojuma.

Biezā grāmatā dzeltenos vākos, nu jau 10 gadu garumā ar kļušu aizrautību, dziļu mīlestību, asarām pār vaigiem ritot, ir vākti, krāti, sakopoti materiāli, fotogrāfijas ar represēto atmiņu stāstiem.

Atmiņas ir sāpīgas, un ne visiem patīkami tās atcerēties. Paliek skumji, kad mums tiek parādīts 1949. gada 2. klases skolas žurnāls, sarakstā 33 bērni, bet 25. martā pretī vairākiem uzvārdiem ieraksts – izstājies.

Darbs pie atmiņu grāmatas vēl turpinās. Uz jautājumu, vai nav bijusi doma uzrakstīt grāmatu par visiem sakopotajiem atmiņu stāstiem, Anīta atbildēja, ka nē, jo tas neesot tik vienkārši. Taču pārējiem it sevišķi mūsu jaunatnei novēlēja, mēģināt pētīt, pierakstīt atmiņas, kamēr mums vēl ir ko uz klausīt. Vienmēr atbalstīt un piedalīties piemiņas dienās, jo bez pagātnes, lai cik sūra tā nebūtu, nav nākotnes.

Anītas apkopotos atmiņu pierakstus varējāt lasīt mūsu izdevuma pirmajā lappusē.

**Inga un Solvita**

### Iesaisties akcijā "Šķiro atkritumus savā sētā!"

SIA "Liepājas RAS", kas apsaimnieko Liepājas reģionālo atkritumu poligonu (atrodas Grobiņas pagasta "Kivītēs"), aicina Priekules novada iedzīvotājus iesaistīties akcijā "Šķiro atkritumus savā sētā!"

**Akcija notiks no 1. līdz 30. aprīlim.**

Akcijas ietvaros SIA "Liepājas RAS" sadarbībā ar SIA "Eko Kurzeme", SIA "Nordia" un SIA "Veronija" piedāvā iedzīvotājiem **bez maksas** nodot šādus **šķīrotos atkritumus savā novadā**:

- PET – limonādes, minerālūdens u.tml. plastmasas pudeles,
- stikla pudeles, burkas (bez logu stikliem),
- papīru, kartonu.

Priekules pilsētā – Liepājas ielas mikrorajonā pie atkritumu konteineriem un Aizputes ielā pie Zviedru vārtiem.

Gramzdas pagasta pārvaldē – Miera ielā 4 (pie atkritumu konteineriem). Kalētu pagasta pārvaldē – Kalētu centrā laukumā pie autobusu pieturas. Virgas pagasta pārvaldē – konteineru laukumā "Rudenī" Paplakā. Bunkas pagasta pārvaldē – pie Bunkas Kultūras nama. Katram atkritumu veidam tiks nodrošināts savs kontainers. Iedzīvotāji tiek aicināti vērgi sekot līdz informācijai un norādēm.

**Šķīrotos atkritumus iedzīvotāji var bez maksas nodot arī:**

- cieta sadzīves atkritumu poligonā "Kivītēs", kas atrodas Grobiņas pagastā,
- SIA "Eko Kurzeme" teritorijā Liepājā, Ezermalas ielā 11,
- SIA "Nordia" atkritumu šķīrošanas laukumā "Celms", kas atrodas Nīcas pagastā.

**Inese Brūdere**, SIA "Liepājas RAS" Sabiedrisko attiecību un personāla speciāliste

## Mūzika – draudzības vienotība

Jau otro gadu Priekules Mūzikas un mākslas skola rūpīgi kopj izveidojušos stipro draudzību ar Lietuvas netālās Skodas pilsētas mākslas skolu.

Šogad sniegoti saulainajā 11. marta dienā Lietuva atzīmēja neatkarības atjaunošanas 20. gadadienu. Mūsu kaimiņvalsts Lietuva, būdama lepna un patriotiska, skaņās nepārprotami parādīja savu attieksmi pret patiesām lietām.

Gan svinīgais, profesionāli sagatavotais pūtēju orķestris, gan skaistos tērpos, balsis un kustībās apvītais meiteņu ansamblis, gan sirdi un dvēseli aizskarošais vijolnieku un saksofonistu kvartets, gan nacionālais instruments kokle – tas viss apliecināja mūzikas nepieciešamību un to, ko var izteikt bez vārdiem...

Pateicoties skolotājai un direktora vietas izpildītājai Tatjanas Juškinas iniciatīvai un pasākuma organizēšanai, šādu godpilnu notikumu kuplīnāja arī mūsu mūzikas skolas audzēkņu un pedagogu sagatavotie sveiciens.

Vieglās, skanīgās skaņās mūzikas

tēlu ietēra individuālie izpildītāji – 2. alta raga klases audzēknis Markuss Dzintars (sk. A.Zviedre), 5. flautas klases audzēkne Santa Svāra (sk. I.Rozentāle). Savukārt skanīgo balsu īpašnieces – Sallija Taučus un Baiba Kadaģe (sk. A.Hanzovska) iepazīstināja ar mūsu pilsētas lepnuma Ērika Ešenvalda kompozīcijām. Sirsnīgi publika uzņēma kora uzstāšanos (dir. D. Ziraka) ar Geršvina kompozīciju un atraktīvo "Ave Maria", pēc rokgrupas "Scorpions" dziesmas aranžējuma parauga. Savu meistarību šajā dziesmā demonstrēja arī ģitārists Roberts Dinters ar saviem audzēkņiem – Kasparu Tiškus un Reini Hanzovski. Pedagogu klavieru ansambļa Sandras Pāvelsones un Zentas Ķerves atskaņotais "Regtām" sparīgi uzmuntrināja gan lielus, gan mazus klausītājus. Svinīgās, bet maigās zvanu ansambļa skaņas tikai pastiprināja mūzikas aicinājumu uz draudzību, vienotību un tālāku sadarbību!

**Dace Ziraka**, Priekules Mūzikas un mākslas skolas kora diriģente





